Theo Người, trồng cây hay trồng người cũng là phục vụ lợi ích cho con người, vì con người. Cuối năm 1959, Người kêu gọi toàn dân hưởng ứng một tháng trồng cây gọi là “Tết trồng cây”. Hưởng ứng lời kêu gọi của Người, toàn dân ta thực hiện “Tết trồng cây” đầu tiên trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý (1960). Từ đó

tới nay, cứ mỗi dịp tết đến xuân về, nhân dân Việt Nam lại tổ chức tết trồng cây theo lời của Người.

Không chỉ phát động phong trào, Hồ Chí Minh luôn theo dõi sát sao công tác trồng cây gây rừng ở mỗi địa phương trên cả nước. Đi đến đâu, Người cũng nhắc nhở mọi người về công tác trồng cây bảo vệ rừng.